Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

Oficio n° 022/2023 Lar Vicentino Ubatuba

Assunto: Prestaçâo de contas -  junho/2023
Referente: Relatôrio mensal dos serviços prestados.

Ubatuba, 05 de julho de 2023.

| R F '~ r 5 F _rA R IA

'M-

{ Nome____

O"- • A ZFN 'D A  F o i  ANJF. |AA/Îf- !MT o i

Recet»do nests -jata

Prezadas(os)!
Encaminho relatôrio mensal para prestaçâo de contas.
Estaremos à disposiçâo para esclarecimentos.

Atenciosamente,

CPF 444.746.648-17

A Secretaria da Fazenda -  PMU
A/c Sra. Edivânia

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

Relatôrio mensal dos serviços prestados pela Instituiçâo de Longa Permanência

para Idosos -  Lar Vicentino de Ubatuba-SP.

Mes de Junho 2023, Convênio Municipal estabelecido com esta ILPI -  Contrato n° 59/2020 -
Dispensa n° 19/2020 -  Processo n° 7047/2020.
Valor R$ 18.749,65 -  Aplicaçâo em RH e Encargos Sociais

I -  Proposta Estabelecida: A ILPI -  Lar Vicentino de Ubatuba tem capacidade ffsica/
operacional e técnica para atendimento de até 20 idosos, que se enquadram nos critérios de
elegibilidade descritos no Regimento Interno, embasado no Estatuto Social desta Instituiçâo.

No entendimento com a SMAS -  Secretéria Municipal de Assistência Social / CREAS -
Centra de Referência Especializado de Assistência Social, ficou estabelecido que 10 vagas
serâo disponibiiizadas para os encaminhamentos de casos ao acolhimento nesta Instituiçâo,
sempre respeitando os principios do Lar Vicentino de Ubatuba, descritos no Regimento
Interno e Estatuto Social da Instituiçâo. A maioria dos casos sâo demandas sociais. O idoso
com mais tempo de casa, atualmente, foi acolhido no Lar Vicentino no ano de 2007. As datas
de admissâo no Lar Vicentino, cadastrado/ativo, estâo disponiveis na lista nominal
apresentada neste relatôrio.

Idosos acolhidos: 12 Sairam: 01 (Ôbito) Entraram: 00

Il -  Identificaçâo das pessoas atendidas em iistagem anexo.

le ’
} tM

III -  Açôes desenvolvidas na Instituiçâo com os idosos neste periodo.

s  Comemoraçâo dos Aniversariantes do Mês.
s  Visita da Equipe da DROGA RAIA, promovendo “Açâo Saüde” aos Idosos e
Funcionârios.
s  Celebrando a semana de feriado de Sâo Joâo até Sâo Pedro Pescador, foi realizado
um cardépio especial com comidas tipicas/juninas.
v' Reuniâo mensal do Conselho Central realizada no Lar Vicentino de Ubatuba.

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentrao de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de Lar Vicentino de Ubatuba
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12)3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

v' Reuniâo, Formaçâo e Planejamento estratégico para colaboradores.
s  Proteçâo intégral ao idoso acolhido institucionalmente, respeitando as necessidades
especificas de cada um.
s  Provimento de alimentaçâo, vestuério, higiene pessoal e pertences, assistência no leito.
s  Acompanhamento da nutricionista, com avaliaçâo semanal da dieta (consumo e hébito
alimentar) e exame fisico (peso e avaliaçâo perda/ganho muscular).
v' Acompanhamento em consultas médicas de urgência.
v' Acompanhamento dos acolhidos para procedimentos eletivos como: consultas em
UBS, exames clinicos, de imagem e laboratoriais, conforme agendamento no SUS, dentro e

fora do Municipio de Ubatuba.
v' Agenda com transporte da Prefeitura para consultas médicas fora do Munici'pio de
Ubatuba.
v' Agendamento de visitas -  familiares e amigos (liberadas no mês de abril/2022,
mediante ausência de sintomas gripais, uso de mascara e higiene das mâos).
s  Publicaçâo nas redes sociais, de forma transparente, através de informativos e fotos
das atividades desenvolvidas, das datas festivas, doaçôes e visitas voluntârias recebidas,
buscando fortalecer os vinculos entre o Lar e a Comunidade.

h  J

IV -  Avaliaçâo Técnica dos Serviços Prestados e Resultados:

s  O Bazar da Pechincha para captar recursos financeiros e auxiliar nas despesas da
casa, esté sendo reorganizado. As doaçôes, tais como môveis e utensilios domésticos, estâo
sendo entregues na Igreja Matriz Parôquia Exaltaçâo da Santa Cruz, localizada na Rua Dona
Maria Alves, n° 125, para possivel execuçâo futura do nosso bazar no espaço, conforme
replanejamento.
y  Anélise diâria do estado gérai de saüde dos idosos residentes como medida preventiva
e protetiva. Observamos a evoluçâo mediante treinamento e orientaçôes constantes da lider

de cuidadores. Novas propostas estâo surgindo, conforme observaçôes da équipé técnica.
s  As reuniôes de équipé técnica passaram a ocorrer semanalmente. Notamos melhoria
na qualidade dos processos de atendimento.

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

s  Com recomendaçâo do DENOR, estâo sendo ofertados com frequência cursos
gratuitos em EAD para os funcionérios da instituiçâo, conforme suas respectivas funçôes,
promovendo conhecimento e aprimoramento conforme as demandas que emergem.
s  As visitas de familiares e amigos aos idosos estâo acontecendo, mediante
agendamento prévio e cuidados bésicos. Notamos que a maioria, até o momento, demonstra
satisfaçâo e harmonia na relaçâo com o idoso, mas ainda é necessârio o fortalecimento de
vinculo e resgate da participaçâo da famiïia no contexto de vida e rotinas diérias.
v' Os cuidados preventivos com uso de mascara e higiene estâo mantidos no Lar
Vicentino de Ubatuba, assegurando a saüde e bem-estar dos idosos. Sem queixas de
doenças respiratôrias ou gripais, até o momento.

O Lar Vicentino de Ubatuba; Obra Unida da Sociedade de Sâo Vicente de Paulo, em
cumprimento às Regras e Normativas do Conselho Metropolitano da SSVP/DENOR
(Departamento de Normatizaçâo e Orientaçâo) esté atuando com novo Quadro Operacional
composto por cuidadores capacitados. A Instituiçâo esta no processo de organizaçâo
necesséria para obtençâo de Alvarà da Vigilância Sanitaria e outros documentos pertinentes.

Lo i____
Resultados:

V Prevençâo e cuidados na melhoria da qualidade de vida dos idosos;
s  Observaçâo permanente da interaçâo entre os acolhidos devido à nova dinâmica de

socializaçâo adotada, por meio das técnicas desenvolvidas pelos cuidadores.
v  As açôes de cuidados e prevençâo se mantém satisfatôria diante das açôes protetivas

desenvolvidas na Instituiçâo;
v' Conforme esta ocorrendo o estreitamento dos vînculos entre a comunidade e o Lar

Vicentino, identifica-se um numéro maior de pessoas com intençâo de contribuir
voluntariamente ou através de doaçâo, no acolhimento e necessidades bésicas dos

idosos.
s  O Valor recebido de R$ 18.749,65 esté sendo implantado integralmente em Recursos

Humanos, garantindo assim, a qualidade de serviços prestados aos Idosos residentes
na instituiçâo;

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

V -  Segue anexo:
Pianilha das Fontes e Aplicaçâo de Recursos Financeiros do Piano de Trabalho 2022.

VI -  Fotos anexo.
Ubatuba, 05 de julho de 2023.

Présidente -  Lar Vicentino de Ubatuba
CPF: 444.746.648-17

Üo

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.036.170/0001-79

) )

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo

Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, 402 -  Umuarama
Ubatuba -  Sào Paulo -  CEP: 11690-434

CNPJ: 45.086.170/0001 -79 -  Telefone: (12) 3832-1532
Gestâoda atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Atendlmento em Junho de 2023 -1 2  Idosos

Entrada Nome Dependênda
7/1/2021 Anelito Ferreira da Silva Grau III
7/1/2021 Antonio de Paula Grau 1
2/3/2017 Antonio Vieira de Novaes Grau II
12/10/18 Benedito Miguel Joaquim Grau III
5/4/2007 Geremias de Jésus Grau 1
17/6/2021 José Carneiro Bastos Filho Grau 1
7/10/2021 José de Souza Mendes Grau III
13/7/2015 Maria Aparecida da Silva Grau 1
22/7/2019 Pedro Evaristo Mian Grau 1
15/1/2017 Terezinha de Jésus Grau 1
26/9/2018 Vicente Antunes de Sa Grau II
30/05/23 Ademar Gomes Grau 1

Nascimento Idade QuemTrouxe
7/7/1948 74 CREAS
18/6/1944 78 CREAS
13/6/1929 93 Filho
20/3/1947 75 CREAS
1/1/1951 72 CREAS
1/9/1951 71 Irmâ
8/8/1939 83 CREAS
29/5/1945 77 Sobrinha
30/4/1936 86 Filho
1/4/1931 91 CREAS

28/3/1952 70 Irmâ
14/02/60 63 CREAS

CK IIÎIMDE DU Sào  V1CRNTE I >1 l’AULO C'ONSKLHO MFTROPOI.ITANO DU SÀO JOSÉ DOS CAMPOS
Rua Sebusliâo Hume!, 714 -  Ccntro -  Sâo José dos Campos -  SP Cep. 12210-200 (12) 2139-0255

5
' N iCD

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001 -79 -  Telefone: ( 12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

PLANO DE TRABALHO

12 -  ORÇAMENTO FÎSICO -  FINANCEIRO

QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA DE APLICAÇÂO DOS RECURSOS
a) Pessoal e Encargos______________ ______________ ________________ _______

Provisôes Encargos Sociais

Quantidade Funçâo Salârio 1/3 Férias 13° FGTS/13° INSS FGTS IRRF MENSAL ANUAL

5 Serviços Gérais R$ 6.960,00

R$ 5.230,01 R$ 1.307,50 R$ 1.255,20 R$ 1.725,90 R$ 1.255,20 R$ 78,52

1 Motorista R$ 2.168,23

1 Cuidador de Idoso R$ 1.395,00

2 Cozinheira R$ 2.936,40

1 Assistente Social R$ 2.111,40

1
Adicional Noturno
Cuidador de idoso R$ 119,00

Total Previsâo R$ 15.690,03 R$ R$ 5.230,01 R$ 1.307,50 R$ 1.255,20 R$ 1.725,90 R$ 1.255,20 R$ 78,52 R$ 18.749,65
R$
224.995,80

Alexsandro Julio dos Sapnos Andrade
Présidente -  CPF: 444.746.648-17

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79 -  Telefone: ( 12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

13 -  n i  IADRO DFTAI HAnn DD DFfiFMROI RO FINANP.FIRD

CONCEDENTE (SMAS)
ITEM 1° MÊS 2° MÊS 3° MÊS 4° MÊS 5° MÊS 6° MÊS

Salério R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03

INSS R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90

FGTS R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20

IRRF R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52

Adicional Noturno R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00

TOTAL POR MÊS R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65

ITEM 7° MÊS 8° MÊS 9° MÊS 10° MÊS 11° MÊS 12° MÊS

Salério R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03 R$ 15.571,03

INSS R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90 R$ 1.725,90

FGTS R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20 R$ 1.255,20

IRRF R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52 R$ 78,52

Adicional Noturno R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00 R$ 119,00

TOTAL POR MÊS R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65 R$ 18.749,65

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.170/0001-79

Sociedade de
Sâo Vicente de Paulo Rua Minas Gérais, n°402 -  Umuarama

Ubatuba -  SP -  CEP: 11690-434
CNPJ: 45.086.170/0001-79-Telefone: (12) 3832-1532

Gestào da atual diretoria 29/01/2023 a 28/01/2025

Lar Vicentino de Ubatuba

Sociedade de Sâo Vicente de Paulo -  Lar Vicentino de Ubatuba
Rua Minas Gérais, n“402 -  Umuarama -  Ubatuba/SP -  CEP:11690-434 -  CNPJ:45.086.l70/0001-79